LEI Nº 1.473/2010.

Ementa: “Institui a “campanha de

incentivo aos grêmios estudantis em todo

âmbito do município de Bom Conselho e

dá outras providencias”.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO, Estado de

Pernambuco, no uso das atribuições que o cargo lhe confere, faz saber que a Câmara

Municipal APROVOU e eu SANCIONO a seguinte Lei:

 Art. 1º – Fica instituído a “Campanha de Incentivo aos Grêmios Estudantis” a ser

aplicada em todas as unidades escolares da rede municipal de ensino de Bom Conselho.

             Art. 2º – A campanha a que se refere o caput do artigo 1º desta lei tem como objetivos:

I – garantir o efetivo cumprimento da legislação federal pertinente – Lei 7.398, de 04 de

novembro de 1985 – que outorga o direito assegurado da organização de Grêmios Estudantis

como entidades autônomas representativas dos interesses dos estudantes com finalidades

educacionais, culturais, cívicas, desportivas e sociais;

 II – incentivar aos estudantes à participação e interação democrática nas atividades desenvolvidas

pelas unidades escolares e em suas localidades;

III – incentivo à criação de novos Grêmios Estudantis;

IV – incentivo às atividades dos Grêmios Estudantis já existentes;

V – instruir os estudantes quanto à formação e manutenção dos Grêmios Estudantis;

VI – Instruir os estudantes quanto às atividades pertinentes aos Grêmios Estudantis.

          Art. 3º - A “Campanha de Incentivo aos Grêmios Estudantis” será desenvolvida anualmente

e suas ações e atividades de forma perene durante todo o período letivo.

        Art. 4º - Para os efeitos dessa lei consideram-se a campanha supra citada como atividade

multidisciplinar.

         Art. 5º - O Poder Executivo regulamentará está lei.

         Art. 6º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

        Art. 7º - Revogam-se suas disposições em contrário.

Palácio Municipal Cel. José Abílio de Albuquerque Ávila, em 01 de junho de 2010.

Judith Valéria Alapenha de Lira

Prefeita

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230124125853.pdf

assinado por: idU
ser 198

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l7398.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l7398.htm